
1 
 

 

ČERVEN/ČERVENEC 2023 
 

OBČERSTVENÍ DUŠÍM ZNAVENÝM 

Občerstvím duši znavenou a každou duši tesknící ukojím. 

(Jeremjáš 31:25) 

 

Drazí přátelé, 

 

před námi jsou nejenom tři letní měsíce, nýbrž především letní prázdniny, 

mezi dětmi nejoblíbenější část školního roku. Přeji všem, kdo budete mít 

čas dovolených, odpočinutí od všech starostí a nabrání dalších sil do časů, 

které jsou před námi – skutečné občerstvení duší. 

Přes léto obvykle neběží domácí skupinky, přesto doporučuji udělat si čas 

na návštěvy přátel ze společenství. Vřele doporučuji, abyste volnější letní 

čas využili i k osobnímu setkávání s Bohem a jeho slovem. 

Během nedělních Bohoslužeb se u nás v tomto období vystřídají jak 

domácí kazatelé, tak bude například hostovat Zuzka Sedláčková, či Jakub 

Limr. (Sám jsem pozván ke službě do několika společenství a jako řečník 

na jednu letní konferenci.) 

Na konci prázdnin konečně zprovozníme upravenou sborovou knihovnu. 

Tímto zároveň vyhlašujeme KNIŽNÍ AMNESTII a prosím, aby donesli do 

sboru vypůjčené knihy ti, kdo je mají doma někde dlouhodobě „zapadlé“. 

(Postrádáme například většinu dílů Letopisů Narnie a byla by škoda, 

kdyby si tyto knížky je nemohli přečíst další děti. Platí to i o mnoha 

dalších knihách.) 

Během prázdnin budeme také dále upravovat prostory modlitebny. Pokud 

bude potřeba, aby se zapojilo víc ochotných pomocníků, dáme včas vědět.  

Přeji všem požehnaný čas odpočinku! 

Petr Plaňanský 

 

 



2 
 

MUŽI NA HRANĚ – AGÓNIE DŮVĚRY, ALE ČÍ: 

ABRAMA, SÁRAJ NEBO HAGARY? 

ANEB ABRAMŮV FATÁLNÍ „TIME OUT“ 

 

Vzpomínám-li si dobře, opouštěli 

jsme Abrama ve víru otázek při jeho 

zvláštním setkání s Hospodinem. 

Během oběti, nad níž se snesl 

soumrak s nočními děsy, je tento 

muž znovu ujištěn o Boží péči, sám 

Hospodin zaslíbil, že se postará  

o jeho dědice. Abramovi zazářila 

jiskra naděje – Stvořitel o jeho 

starostech i pochybnostech 

bezesporu ví, jistě má i řešení. 

Jenže, znáte to. I ten nejodolnější 

nezmar si někdy potřebuje vybrat 

svou slabou chvilku. Když se 

pochlapí ten první, zahlodá červ 

pochybností u druhého. A selže-li  

v našich očích „plán A“, máme pro 

jistotu připravený „plán B“, někdy  

i „C“ či „D“. Platí to dnes, stejně 

jako to platilo ve starověku, jak se 

můžeme dočíst na následujících 

řádcích: 

 

Sáraj, žena Abramova, mu nerodila. 

Měla egyptskou otrokyni, která se 

jmenovala Hagar. Jednou řekla 

Sáraj Abramovi: „Hle, Hospodin mi 

nedopřál, abych rodila, vejdi tedy  

k mé otrokyni, snad budu mít syna  

z ní.“ Abram Sárajiny rady 

uposlechl. 

Vzala tedy Abramova žena Sáraj 

svou otrokyni, Hagaru egyptskou, 

deset let po tom, co se Abram usadil 

v kenaanské zemi, a dala ji svému 

muži Abramovi za ženu. I vešel  

k Hagaře a ona otěhotněla. Když 

viděla, že je těhotná, přestala si své 

paní vážit. 

Tu řekla Sáraj Abramovi: „Mé 

příkoří musíš odčinit. Sama jsem ti 

dala svoji otrokyni do náruče, ale 

ona, jakmile uviděla, že je těhotná, 

přestala si mě vážit. Ať mezi mnou  

a tebou rozsoudí Hospodin.“ 

Abram Sáraji odvětil: „Hle, 

otrokyně je v tvých rukou, nalož  

s ní, jak uznáš za dobré.“ Od té 

doby ji Sáraj pokořovala tak, že 

Hagar od ní uprchla.  

(Genesis 16:1-6) 

 

V příběhu o zplození syna touhy, 

který se nakonec nestane dědicem 

Abramova duchovního i fyzického 

bohatství a požehnání, hrají první  

i druhé housle ženy. Což je 

překvapivé zvláště proto, že ujištění 

ohledně syna bylo zaslíbeno 

Abramovi. Muž víry a odhodlání, 

muž trpělivosti i akce, je najednou  

v roli značně pasivního 

spoluúčastníka. Pouhý nástroj právě 

rozehraného vražedného dámského 

gambitu. 

 

Iniciativu zde jednoznačně přebírá 

Abramova manželka Sáraj. Podle 

našich dostupných znalostí navrhne 

manželovi to, co bylo v tehdejším 



3 
 

civilizačně-kulturním okruhu patrně 

obvyklé: „Nemohu-li mít s tebou 

dítě já, pak jej budu mít 

prostřednictvím tebe a mé 

otrokyně.“ Abram a Sáraj se stávají 

historicky prvním písemně 

doložitelným manželským párem, 

který do své touhy po dítěti vtáhne 

proti jeho vůli někoho třetího. Jsou 

prvními v dlouhé řadě těch, kdo je 

budou až do naší doby obdobným či 

ještě horším způsobem následovat. 

Z muže, který je po právu později 

nazýván „otcem všech věřících“, je 

v tuto chvíli jen tvárný dárce 

biologického materiálu v rukou své 

podnikavé ženy. Zní nám to drsně, 

přesto povědomě. Skoro jsem  

v pokušení tvrdit, že „až děsivě 

aktuálně“. 

 

Jenže to máte tak, když do své 

touhy a nedočkavosti angažujete 

někoho dalšího, a navíc mu nedáte 

na výběr, nepřinese to na konci dne 

příliš chvályhodné výsledky. 

Těhotná Hagar, vědoma si své 

nabyté důležitosti, vycítí příležitost, 

jak se vymanit z područí své 

manipulativní paní. To přeci ona, 

Hagar, je nositelkou toho tolik 

očekávaného dědice. To přeci jí  

a jenom jí nyní náleží úcta. A podle 

všeho dává Sáraj její neuvážený 

krok pěkně „sežrat“. Sáraj si stěžuje 

manželovi. Ba co víc, do 

šlamastyky, kterou si sama 

způsobila, zatahuje Hospodinův 

soud. 

Abram se, k našemu údivu, zachová 

stejně „gumově“ jako v případě 

žádosti zplození syna s otrokyní. 

Nechá na dámách, aby si svůj spor 

vyřešily, pokud možno bez jeho 

účasti. Jednoduše se mezi ty dvě 

nabroušené baby nechce míchat. 

Ta ne zcela uchopitelná situace je 

pro nás trošku silné kafe. Najednou 

máme před sebou vzory víry tak 

trochu „v nedbalkách“. Kam se 

poděla důvěra? Kde je odhodlání? 

Kam se zakutálela vytrvalost?  

A milosrdenství? 

 

Jak pozdější dějinné události 

ukážou, nejde o pouhý „time out“, 

který si v tomto příběhu Abram 

vybral, nýbrž jde o fatální selhání. 

Selhání, jehož ovoce přetrvá do 

dnešních časů v nekonečném sporu 

o pravověrnost duchovního dědictví 

mezi Ismaelity (Araby) a Izákovci 

(tedy Židy). 

 

Tváří tvář takovému příběhu si po 

právu klademe otázku: Proč naši 

hlavní hrdinové musí někdy tak 

podivně (a pitomě) selhávat? 

Možná proto, abychom si sami 

uvědomili, že i ti, kdo jsou pro nás 

nejzářnějšími příklady v sobě nesou 

čmouhy tmy, zatímco i ty 

nejtemnější postavy naopak v sobě 

mohou mít skryty jiskry božského 

života. Abram, Sáraj či Hagar 

rozhodně nejsou černobílými hrdiny 

z komiksů, stejně jako jimi není 

nikdo z nás. 



4 
 

Buďme tedy sami u sebe opatrní  

v předčasných siláckých řečech  

a u druhých v předsudcích, či 

povrchních soudech… Však až 

teprve konec celého příběhu odhalí 

jeho pestrou a nečekanou pointu. 

Jenže si ještě musíme chvilenku 

počkat stejně, jako si Abram počkal 

na toho skutečného syna zaslíbení…  

 

- Petr Plaňanský 

 
 

 

 

 

 CO, KDY, KDE?

BOHOSLUŽBY   

Neděle 11.6. od 10.00 slovo: 

Zuzka Sedláčková 

Neděle 18.6. od 10.00 slovo:  

B. Koudelka, slavení Památky Páně 

Neděle 25.6. od 10.00 slovo: 

P. Plaňanský 

 

Neděle 2.7. od 10.00 slovo: 

P. Kopečková, slavení Památky 

Páně 

Neděle 9.7. od 10.00 slovo: 

P. Plaňanský 

Neděle 16.7. od 10.00 slovo: 

J. Miklóš, slavení Památky Páně 

Neděle 23.7. od 10.00 slovo: 

B. Koudelka 

Neděle 30.7. od 10.00 slovo: 

J. Limr, slavení Památky Páně 

 

Neděle 6.8. od 10.00 slovo: 

P. Plaňanský 

 

KOŠÍKOVÁ 

Vždy po dohodě na venkovním 

hřišti gymnázia  

 

DOMÁCÍ SKUPINKY 

Přes prázdniny neprobíhají, ale je 

možné (a určitě dobré) se setkávat 

individuálně po vzájemné dohodě. 

 

 

Sledujte stránky sboru, prosím, kde jsou aktualizovány údaje zejména v kalendáři 

akcí. 

 

 
LAVINA je měsíčník vycházející pro vnitřní potřebu Křesťanského společenství Nymburk. 

Křesťanské společenství Nymburk, IČ 73631183, číslo účtu 2000513008/2010, http://www.ksnymburk.estranky.cz 

Kontakty na staršovstvo – Petr Plaňanský, pastor (e-mail: petr.plana@gmail.com, mob: 724 435 386) 
Jaroslav Litera (e-mail: literovi@wo.cz, mob.: 724 309 912), 

 Karel Marek (e-mail: karel.marek@iol.cz, mob.: 603 800 891). 
Jiří Miklóš (e-mail jiri-miklos@tiscali.cz, mob.: 728 858 645 

Uzávěrka příštího čísla je 31.7.2023 
Dá-li Pán, příští číslo vyjde v neděli 6.8 2023 

http://www.ksnymburk.estranky.cz/
mailto:petr.plana@gmail.com
mailto:literovi@wo.cz
mailto:karel.marek@iol.cz
mailto:jiri-miklos@tiscali.cz

